ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2047/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria de Obras, Coordenadoria Municipal de Trânsito e Secretaria de Urbanismo e
Habitação, solicitando que seja instalada uma faixa de pedestres elevada na Rua Horácio
Ramos Gonzaga, entre os números 350 e 450, no bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicação em virtude da mobilização dos moradores daquela via que relatam a necessidade de
pronto  atendimento  ao  pedido  supra,  em  razão  do  perigo  que  a  ausência  de  um  redutor  de  velocidade  e  local
adequado para travessia, impondo risco aos pedestres.
Ocorre que a ausência de tal equipamento, permite que os veículos desenvolvam velocidade desproporcional ao limite
permitido para a via, bem como coloca em risco a integridade física dos moradores e transeuntes.
Por esta razão, 80 famílias, moradores daquela via, manifestaram-se através de um abaixo assinado e encaminharam
a  este  vereador  para  que,  junto  ao  Executivo  Municipal,  manifestasse  sua  necessidade  para  que  medidas  de
segurança sejam adotadas conforme o desejo daquela comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE JULHO DE 2023

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB